
oBEC vírxovtcn:
l)|,iil(l|: 07 -09- 2023

V
KRAJSXÝ URAD LlBERECKEHO KRAJE

odbor silničtr ího hospodářství

Sdělení o zveřejnění návrhu opatření obecné povahy

Krajský irřad Libereckého kraje, odbor silničrrího lrospodářství (dále jen ,,Krajský úřad
Libereckého krajc"), přístušný podle ust. § 40 odst. 3 písm. d) zákona č. Bl1997 Sb., o pozcmníclr
komurrikacích, ve zněni pozďějšíclr předpisů (dále jen ,,zákon o pozemních kornunikacíclt"),
obdržel dne 3l.B.2023 od Ministerstva doprav,y návrh opatření obecné povalry dle ust, § 24b
zákona o pozemních komunikacích, ktcrý byl clne 4.9.2023 vyvěšen na úřední descc I(ajského
úrřadu Libereckého kraje.

Prostř'ednictvírn tohoto návrhu hodlá Ministcrstvo dopravy rrrčit dálnice, silnice a místní
komunikace, které lze (při splnění podr-rrínek uvedených v tomto návrhu) užit vozidly
provádějících zimní údržbu těchto pozemních kornunikací, jejichž vybrané hodnoty lrmotností
aroznrěrŮpřekračují limityobsažerrév§5odst. Ia2a§7odst. 1písm.a)bodlvyhlášky.Při
zimni Úrdržbě dálnic a silnic se poiržívají nejčastěji třínápravová vozid|a kategorie N3 a N3G,
doplněná sněhovou radlici a nástavbou se sypačem.

V případě jakýchkoliv nárnitek se prosím obracejte přírno na Ministerstvo dopravy.

Ing. Zdeněk Borovička, MBA
vcdoucí odboru silničního hospodář,ství

Příloha:

- Návrh opatř,ení obecné povahy

Rozdělovník:

- Všechny obce Libereckého kraje (datovou schránkou).

- Krajská správa silnic Libereckého kraje, příspěvková organizace, tČO: lOg+e078, se
sídlem České mládeže 632132,460 06 Liberec 6 (datovou schránkou),

- Ředitelství silnic a dálnic ČR, se sídlem Na Pankrác i 546156,140 00 Praha 4, zastoupené
organizační složkou Ředitelství silnic a <lálnic ČR, Správa Liberec, tČo: osqg:390, se
sídlem Zeyerova l310, 460 55 Liberec (datovou schránkor,r).

T 485 226 111 E podatelna@krajJbc.cz

Vriš t|opis značkr,/zc clnt \ašc. značltn
KULK 6216l lz023
OSřt 7 l 3i2 02_]/2ílO.tl/_VIp

Vr ř,izuic/linka Lillerec
Ing. Nlartina Píšová / 597 4.9.2023
rn a rti n a. pi s ovafal kraj -l bc. cz

Liberecký kraj

U Jezu 642l2a.461 80 Libeíec 2

DatoVá Schránka; cskbVkW

wWW.kraj,lbc,cZ

lčo 70891 508

Dlč CZ7O891508

r'ž" kď3



Ministerstvo dopravy
lllilllillilllffi llllilllllilillllil llilillllillil lil ilillil ilffi

č. u. l sp. ztl
MD-21Bgol2orr-nro,)

\l1r l 21 B90 l 2023/93 0 SS U

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY
Ministerstvo dopravy, Odbor liniových staveb a silničního správního úřadu (dále

jen ,,Ministerstvo dopravy"), podle § 24b odst. 1 písm. b) zákona ó. 13tlgg7 Sb., o pozemních
komunikacích, ve zlýní pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o pozemních komunikacích,,),
a § 171 zákona Č. 5a0,2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,spravňí
řád"), z moci úřední

určuje
dálnice, silnice a místní komunikace na území České republiky, které lze využit vozidly,jejichŽ níŽe stanovené hodnoty překračují hodnoty stanovené zákonem e. iauzggo sb-.;
o Provozu na Pozemních komunikacích a o změnách něktených zákonů (zákon o silniěním
Provozu), ve znění _pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon o si!ňienim provozu,,),
ato za současného splnění všech níže uvedených podmínek:

Do 30. 4.2024 ode dne nabytí účinnosti.
zlmní údržba dálnic, silnic a místních komunikací ve smyslu § 9 odst. 3
zákona o pozemních komunikacích a § 41 a násl. vyh|ášky ě. loltlggl
sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacíóh, ve znění
pozdějších předpisů.

Kategorie N3 a N3G (včetně nesených strojůí a příslušenství).
Stanovené nejvyšší hodnoty hmotností a rozměrů:

H motnost dvo u nápravového motorového vozidla (celková ):

H motnost třínápravového motorového vozid la (cel ková ):

Hmotnost třínápravového motorového vozidla (celková), je-li hnací náprava
vybavena dvojitou montáží pneumatik a vzduchovým pérováním nebo
pérováním uznaným za rovnocenné nebo pokud je každá hnací náprava
opatřena dvojitou montáží pneumatik a maximální zatížení na nápravu
nepřekročí 9,50 t:

H motnost čtyřnápravového m otorového vozidla (cel ková ) :

Hmotnost na jednotlivé hnací nápravy:

1 5 78 odst.2 PÍsm. b) zákona Č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně
zákona Č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou pfovozem vozidla (zákon o pojištění
odpovědnosti z prov ozu vozidla )

Ministerstvo dopravy lD datové schránky: n75aau3
nábř. Ludvíka Svobody 1222112, 1'10 15 Praha 1 e_mail: posta@mdcr.cz
lUU: oou UJ UUó tel, +4,2U,2.25 131 111

Termín:

účel:

Vozidlo:

20t

28t
29t

36t

12t



\,1.]:

Hmotnost na dvojnápravu motorového vozidla přijejim dílčím rozvoru
od ,1,3 a méně než 1,B m:

Šířta 1veetně nesených strojů1 a příslušenství)

20t

5,5 m

PodmínkY uŽití 1) Nad rámec udržovaných úseků dálnic, si!nic a místních komunikací
silnic a místních tze sít' silnic a míŠtních komunikací užit (v mezích preopisůkomunikacÍ: upravujících provoz na pozemních komunikacítn; pouze v rozsahu

nezbytně nutném pro (1) dosažení úseků pozemních komunikací,
které jsou předmětem zimní údňby, popř. jiného místa určeného
pIánem zimní údňby a (2) otáčení vozidet zimní údržby v souladu
s operačním plánem zimní údržby jednotlivých správců/vlastníků
pozemních komunikací, při zohlednění aktuálních omezení
vyplývajících z místní či přechodné úpravy provozu na pozemních
komunikacích.

2) vozid|o šířky větší než 3 m bude vybaveno alespoň jedním
zv!áštním rnýstražným světlem oranžové barvy v souladu s přílohou
č. 7 k vyhlášce č. '15312023 sb., o schvalování technické
způsobilosti vozidel a technických podmínkách provozu vozidel na
pozemních komunikacích, pokud při schválení technické
způsobilosti vozidla nebylo stanoveno jinak.

odůvodnění
Ministerstvo doPravy v souladu s § 24b zákona o pozemních komunikacích a správním

řádem urČuje Pozemní komunikace, na kteryich lze při splnéní podmínek zajišťujících bezpečnost
a PlYnulost silniČního provozu a ochranu stavu pozemní komunikace (1) uždvozioto, jehož výška,
hmotnost nebo rozložení hmotnosti na nápravy, skupiny náprav, tota náoo skupiny t<Ót prercáeule
hodn9tY stanovené zákonem o silničním provoŽu, jdeJi b vnitrostátní silniční oopraúu, neoo 1z; uŽit
vozidlo, jehoŽ uýŠka, ŠÍřka, hmotnost nebo rozložení hmotnosti na nápravy, sŘupiny náprav,'kota
nebo skuPinY kol PřekraČuje hodnoty stanovené zákonem o silniěním provÓ=u, jcie-li o vnitrostátní
PřePravu dřeva, o využití pracovních strojů samojízdných pro zeměděiské prácé nebo pro opravy
nebo ÚdŽbu Pozemních komunikací anebo o vniirostátní přepravu pracovních strojů využíványcÁ
Pro oPraVY nebo ÚdŽbu Pozemních komunikací nebo vnitrostáiní jízdu s prépravou tccnto
pracovních strojů souvisej ící.

Podle zákona o silniČním provozu na pozemních komunikacích nelze užít motorové vozidlo,
resP. jízdní souPravu, pokud její hmotnost nebo rozměry včetně nákladu ohrožují bezpečnosi
Provozu na Pozemních komunikacích nebo stav pozemní komunikace anebo pokud ltmotnost nebo
rozměry jednotlivých vozidel vČetně nákladu, poměr hmotnostíjednotlivých vbzidel nebo rozložení
hmotnosti na náPravy, skupiny náprav, kola nebo skupiny't<ol ohrózují bezpečnost provozu
na Pozemních komunikacích nebo stav pozemní komunikáce. To neplatí, pórud je její užití
umoŽněno PostuPem podle zvláštního právního předpisu, kteným j'e 

=aŘon o pozemních
komunikacích (PřePrava zvlášť těžkých nebo rozměrných přeométů á užívání vozidel, jejichž
rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou 

'zvláštními 
předpisy, není_li umožněna

oPatřením obecné Povahy podle § 24b zákona o pozemních komunika.br,Í. Hmotnosti, rozměry
a dalŠÍ PodmínkY uPravuje vyhláška č, 2O9t2O18 Sb., o hmotnostech, rozměrech a spojitelnosíi
vozidel, ve zněnípozdějších předpisů (dále jen ,,vyhláška'').

Povolení zvláŠtního uŽívání pozemních komunikací podle § 25 odst. 6 písm. a) zákona
o Pozemních komunikacích jsou vydávána obecními úřady obcís roŽšířenou působností, Řrajskými
ÚřadY a Ministerstvem dopravy, a to v závislosti na kate§orii a třídě pozemní komunikace,'na'níž
má být takové vozidlo uŽito, nebo trase přesahující určitý územní Čelek, na níž má být takové
vozidlo uŽito. Vydání opatření obecné povahy póote 5 24b zákona o pozemních komunikacích
PraktickY znamená, Že_vozidl.a, která splňují podmínky tohoto opatření, lze na silnicích používat,
aniŽ bY bYlo Potřebné povolení zvláštního užívání pozemních'komunikací podle § 25 odst. Ó
Oism. .9) zákona o pozemních komunikacích. Ustanovení § 24b zákona o pozemních komunikacích
tak Představuje Žv. rozŠÍření obecného užívání poŽemních, komunikací. Jeho první část

Ministerstvo dopravy lD datové schránky: n75aau3
nábř. Ludvíka Svobody 1222112, 1 10 1 5 Praha 1 e-mail: posta@mdór.cz
tčo: ooo 03 oo8 tel. +420 225131 111



!§ Z+O odst. 1 PÍsm, a)] se týká užití vozidel, jde-li o vnitrostátni silniční dopravu, druhá část
[§ 24b odst, '1 PÍsm. b)l o vnitrostátní přepravu dřeva, o využitípracovnich strojů samojízdnýcrr pro
zemědělské práce nebo pro opravy nebo údržbu pozemních komunikací anebo o vnitrostátní
PřePravu Pracovních sirojŮ vyuŽívaných pro opravy nebo údržbu pozemních komunikací nebo
vnitrostátn í j ízdu s přepravou těchto pracovních strojů souvisej ící.

Ministerstvo doPravy jiŽ v minulosti využilo institut rozšíření obecného užívání pozemních
komunikacÍ, kterým umoŽnilo např. přepravu vybraných vozidel a jízdních souprav v souvislostise sezónními Pracemi v zemědělství po silnicích na celém uzemr české republiky (opatření
obecné povahy Č. j. 308/2019-120-SsUl19 ze dne 25. 1. 2020 a č j 71gl2020-12o-SSU/15
ze dne 17 . 2. 2021), s cÍ|em eliminovat veškerou souvise.lící administrativní záIěž.

Prostřednictvím nyní předkládaného návrhu hodlá Ministerstvo dopravy určit dálnice, silnicea místní komunikace, které lze (při splnění výše uvedených podmínek) užít vozidly provádějícíchzimní ÚdrŽbu těchto pozemních komunikací, iejichž vybráné hodnoty hmoiností
a rozměrŮ PřekraČují limity obsažené v. § 5 odst. 1 a 2 á § z ooŠt. t písm, a) bod 1 vyhlášky
Při zimní ÚdrŽbě dálnic a silnic se používají nejčastěji třínápravová vozidla kategorie N3'a N3Ó,
doplněná sněhovou radlicía nástavbou se sypačem.

Sledovaným cílem je v tomto případě využití konstrukčního potenciálu předmětných vozidel.
Vzhledem k tomu, Že současná právní úprava klade na prováděnl zimní údrŽby přísné podmínky,je nanejvýŠ ŽádoucÍ, aby tato činnost byla ze strany vlastníka/správce prováděna co možná
nejefektivněji (Při současném splnění požádavků na oihranu stavu ioctrto §ozemních komunikací
a _bezpeČnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích), byt, i za cenu hypotetického
mírného snížení přrlmů z výběru správních poplatků.

Za tímto ÚČelem Ministerstvo dopravy přistoupilo k navýšení limitů na hodnoty výše uvedené(s ohledem na aktuální znalost vozových part<,i jeOnoúi*7.t.r vlastníků/spráúců- pozemních
komunikacÍ) tak, aby zmírňování závad ve sjízdnosti bylo možné, v důsledkŮ navýšóní objemu
Pře_váŽeného Posypového materiálu, provádět v delších sbuvislých úsecích. Zejméná pri vytrválém
sněŽení tak bude moŽné odstraňování sněhu a náledí z dálnice provádět v kratším časovémintervalu, coŽ Povede ke zvýšení úrovně bezpečnosti a především plynulosti provozu
na pozemních komunikacích.

SouČasně se. jako ÚČe!n_é 1eví (z důvodu odstranění související administrativní zátěže)
navýŠení limítní hodnoty pro šířku vozidla (standardně 2,55 m). Zatímco nástavba a její výběžeŘ
s rozmetadlem Posypového maieriálu za vozidlem nepředstavují z hlediska rozměiů pioblém,
sněhová radlice (Pluh) jiŽ výrazně přesahuje obrys nósného vozidla, a to jak v pracovní, tak
i skloPené Poloze. Z tohoto dŮvodu byla šířká vozidja navržena na hodnotu 5,s m, která odpovídá
rozměrům největších radlic používaných při zimní údržbě na dálnicích.

Z hlediska sPlnění podmínek definovaných v § 24b zákona o pozemních komunikacíchje třeba doPlnit, Že v PříPadě vozidel zimní údržby dálnice se jedná o vnitrostátní přepravu,
a to i Přes skuteČnost, Že Údržba příhraničních úseŘů některy7ch [ozemních komunikací probíhá
formou závleku přes pozemníkomunikace na území sousedních států,

JelikoŽ se jedná o první návrh opatření obecné povahy ve vztahu k zimní údžbě,
Ministerstvo doPravy přistupuje k určení vybraných pozemnich komunikací za účelem užití výše
uvedenými vozidlY na dobu do 30. 4. 2024 (konec období zimní technologické přestávkya zimní ÚdrŽbY dálnrce dle _vyhlášky 1O4t1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů + 1 měsíc pro případ přetrvávajících nópříznivých
Povětrnostních Podmínek), během které bude i nadále přijímai podněiy k tomu, zda má oyt oóua
Platnosti tohoto oPatření obecné povahy prodloužena či-nikoliv, popR rozšířen rozsah kátegorií

Ministerstvo dopravy
nábř. Ludvika Svobody 1222112,110 15 Praha 1

tčo:66o 03 00B

lD datové schránky: n75aau3
e-mail: posta@mdcr.cz
tel. +420 225 131 111



předmětných vozidel, a aktivně tuto problematiku konzultovat
a správci pozemních komunikací.

V Praze 31. srpna 2023

Eillilk}i B)dpis - rl l ]l)]] t
c.dilikJlnuofu Podps(
liltfu,: lí!. Munfu Jrnecsk
\|J,il ll$lJ|lntrm.]fuliftil (.A ]
Plih^lJn i::0]1líl |l)llí|,i}) r)| ,rt

lng. Martin Janeček
ředitel
Odbor liniových staveb a silničního správního úřadu

s dotčenými orgány a vlastníky

Vyvěšeno na úřední desce N/inisterstva dopravy dne:

Dn9m vYvěŠení je den vyvěŠení na úřední desce správního orgánu, ktery7 písemnost cloručuje,tj. Ministerstva doPravy. Dále vyvěšeno na úřední desce doňených organť, (razílko, poofiis
oprávněné úředn í osoby potvrzující vyvěšen í a sejmutí na úřední desóe):

Úrednr deska Krajského úřadu Jihočeského kraje dne:

ÚreOnr deska Krajského úřadu Jihomoravského kraje dne:

Úrední deska Krajského úřadu Karlovarského kraje dne:

úřední deska krajského úřadu královéhradeckého kraje dne:

ÚreOni deska Krajského úřadu Libereckého kraje dne:

úreoni deska krajského úřadu Moravskoslezského kraje dne:

ÚreOnr deska Krajského úřadu Olomouckého kraje dne:

ÚreOni deska Krajského úřadu Plzeňského kraje dne:

ÚreOnr deska Krajského úřadu Pardubického kraje dne:

ÚřeOní deska Krajského úřadu Středočeského kraje dne:

ÚreOni deska Krajského úřadu Ústeckého kraje dne:

Úřední deska Krajského úřadu Kraje Vysočina dne:

ÚřeOnídeska Krajského úřadu Zlínského kraje dne:

ÚřeOnídeska Magistrátu hlavního města Prahy dne:

Ministerstvo dopravy
nábř. Ludvíka Svobody 1222112, 110 .1 5 Praha 1

lCO: 660 03 008

lD datové schránky: n75aau3
e-mail: posta@mdcr.cz
tel. +420 225 131 111


